uo: & de uentris beneficio: & simili-  
bus. Et si febrit qua hora inuadit  
eum febris & si cum frigore: uel si  
spetialiter in aliqua corporis parte  
doleat. Hoc autem facere debet: ut  
quantum fuerit ei possibile de eius  
egritudine certificetur. Cum ergo  
ad infirmum medicus uenerit non  
sit eius ad infirmum ingressus cura  
nisi ut eius moliatu sanationem: ut  
é apud haliabatem. Salutet itaq; ut  
debet: A corporali malo: dicendo  
liberet te deus: uel saluus sis: uel  
tale consimile ut dici solet constito  
sibi egrotantem peccata sua nō fuis-  
se confessum anteq̄ ipsum tēgat aut  
aliud de signis suis uideat: ipsum in-  
terrogare debet si aperuit suorum  
peccatorum conscientiam sacerdo-  
ti. Quod si sic: bene est: si uero nō  
promissionem ab eo recipiat sic se  
facturum: multe ei egritudines p-  
pter peccata emergūt. Vnde azaro-  
nus: Egritudines nonnunq̄ inuadūt  
homines ex malitia regiminis cibi:  
& potus & ex peccatis: & preuarica-  
tionibus: & ultima causa ex maledi-  
ctis demonibus qui dicūtur alabin.  
Non audebit autem medicus post  
primam uisitationem: immo post si-  
gnorum egrotātis inspectionem ul-  
lo modo amplius de confessione il-  
li sermonem facere. Nam posset  
forte hoc ab eo audiēs de salute dif-  
fidere: suis tamen medicus dicat q̄  
eum confiteri faciant. Quod si  
egritudo timorosa fuerit domui eti-  
am sue disponat: quolibet tamen:  
ut fieri potest terrore remoto. Vta-  
tur preterea medicus altera cautela  
dum locum ubi residet infirmus in-

gressus est circumspiciat si forte ui-  
derit fructus: herbas: aut fomenta  
aliqua parata per que coniecturari  
possit super egrī infirmitate qua cau-  
tela usus é galienus rome dū a glau-  
cōe ductus fuisset ad uisendū medi-  
cum credentem se esse pleureticum  
cum tamen pateretur apostema epa-  
tis: uide capitulum septimum libri  
quinti de interioribus. Sic enim me-  
dicus bonus cognitor iudicabitur:  
& eger in eo ardentius confidet tāq̄  
in sui egritudinis cognitore: & sue  
salutis actore. Cumq; ad infirmū  
peruenerit si uia longa extiterit: aut  
arcta sicut per scalas ascendere: non  
illico infirmum tanget: cum illi oc-  
currerit precepto rasis quarto con-  
tinētis: quia forte medicus propter  
laborem ex itinere estuose fatigatus  
erit: uel permutatus forte presen-  
tia astantium nobilium quos cōtin-  
git inuenire prope egrotātem. Vel  
forte quia infirmus uidens medicū  
ad se uenientem nimium letabitur:  
aut propter medici presentiam uere-  
cundabitur. Vel forte propter ex-  
pensarum considerationem tristabi-  
tur: sicq; permutationem recipiet  
eius pulsus propter quod confunde-  
tur eius iudicium: per aliquod igi-  
tur spatium q̄scat: uel resideat me-  
dicus: quousq; ipse uires resumat: &  
omnino quousq; & ipse qui tanget  
& eger tangendus sit ab omni acci-  
dente quiete. Interim autem medi-  
cus quiescens locū domus: uel came-  
rā laudare debet si cōueniens fuerit  
aut reprobare. post hoc autem medi-  
cus hilari uultu ad infirmum cōuer-  
sus faciem eius pernotans etiam in

Iumine si opus fuerit. Tum quia si  
gna faciei sunt manifestiora: tum quia  
in membris faciei est magna uirtus.  
Nam res similis: & similis in prin-  
cipio rei est de maioribus rebus in-  
signando: ut inquit galienus primo  
pronosticorum comento octauo au-  
thoritate ypocratis. Tum etiam  
quia per dispositionem faciei cogno-  
scet medicus sepe uigorem: & mor-  
tificationem caloris naturalis ma-  
nantis ex corde. Brachium sibi  
porrigi precipiat quod debet sua si-  
nistra manu sustinere: uel posita  
super lectum ponere: & quat-  
tuor digitis manus dextre cum silen-  
tio pulsus inquirere etiam utrius-  
que brachii: & omnes differentias eius  
notare usque ad centesimam: uel circa  
pulsationem pulsus semper tangen-  
do expectans: & tanto tempore tan-  
gere siue usque ad centum ut quidam  
dicunt: siue usque ad xx. ut alii: siue us-  
que ad duodecim ut aliqui alii quous-  
que discernat medicus an pulsus sit  
equalis: aut inequalis: ordinatus: an  
inordinatus: & an intersectus in me-  
dio cadens quas differentias non po-  
terit aliquando cognoscere: nisi post  
plures: & plures percussiones. Est  
autem bona cautela diutius aliqua-  
do morari in tangendo esto etiam quod  
paucioribus pulsationibus posset  
pulsus discernere: ut ab infirmo: &  
astantibus attentior: diligentior &  
gratiosior babeatur. Interea tamen  
caute consideret habitudinem pa-  
tientis: faciem & caput: & post co-  
gnitum pulsus contingat pectus:  
& ypocundria: & regionem nutriti-  
uorum & membrorum. Videbit

quoque linguam: & dentes: & ut qui-  
dam dicunt (quod tamen ego non fa-  
cio) odoret oris halitum infirmi: sic  
non accuratior iudicabitur: sic enim  
& galienus fecit cum glaucone rome  
ad tutiam medici egrotantis ut libro  
interiorum capitulo septimo. Om-  
nibus autem presentibus infirmo  
etiam audiente iudicet de multa pul-  
sus bonitate: dicens: urinam tamen  
uidebo: quia maxime his duobus  
pulsu uidelicet: & urina intelligitur  
genus febrium: & origo cause tem-  
porum: ratio uita: mortisque profes-  
sio: ut inquit galienus de febribus ad  
glauconem. Et surgens in absen-  
tia egrotantis urinam uideat in qua  
per convenientem moram observa-  
ta debita cautela circum tenente  
urinam: consideret que in eo sunt  
consideranda. Caueat tamen: ne  
in presentia egrotantis hoc fiat non  
enim debet medicus coram infir-  
mo solus: uel cum aliis aliquid tra-  
ctare de pulsu: uel urina. stant enim  
egroti auribus attentis: ut audiant  
quid loquatur medicus. Et ad  
infirmum denuo reuersus. firmam  
ei promittat salutem: & non ue-  
reatur etiam mendacijs uti. sunt enim  
hec officiosa mendacia: & salutem  
ei promittat. pollicitus enim diues  
quilibet esse potest iuxta illud: promit-  
tunt medici: tractant fabrilis fa-  
bri. Omnia tamen ad curam eius  
necessaria fideliter ordinabit hor-  
tando tamen ipsum ut se ipsum que  
opportet prebeat facientem susci-  
piendo que parabitur plurimum  
confidenter: nam sic faciendo non solu-  
certa: sed et uelox subsequetur sanitas.

## Capitulū de cautela & interrogādo.

Rit autē medicus opportu-  
e nis nihil omittens ut ho-  
nori: & glorie sue consulat  
post signorum igitur uisio-  
nē uidelicet urinam: egestionē: sudo-  
rē: uomitū: sputum: aliis existētibus  
ut cuncta bene examinet: perquirens  
etiā per interrogationē. Audiens ab  
infirmitate: & ab astantibus omnia que  
pōt: inuestigans de omnibus muta-  
tionibus egro superuenientibus: &  
que superuenerūt: & ita in posterum  
quod superuenient in processu uite nō  
solum magnis: sed etiā quātūcumque  
pauis: ut certior factus deceptiones:  
& fallacias quascūque euitet. Galie-  
nus in libro pronosticorum dicens  
necessarium esse medico interroga-  
re causarū genera eos qui laborant:  
& de oībus que cōtigerūt: & de eorū  
unoquoque ne sinet se medicus deci-  
pi ab infirmis nō detegētibus omni-  
fariam morbi causas: & sinthomata  
ut nō derelinquātur incurati. Et  
primo ad glauconē medici ingredien-  
tes ad infirmū primū enim a maxi-  
mis cōtemplari oportet ea que sūt  
secūdū egrum. deinde uere ab aliis.

Nihil enim quantū possibile est et  
minimū obmittentes. & damasce-  
nus in afforismis, oportet de omni-  
bus egrum unde egritudo nasci so-  
leat inquiri tam in exterioribus: quā in  
interioribus: neque te egrum per om-  
nia interrogare pudeat. Et me sue si-  
militer: non te pudeat egrum super  
omnia interrogare & hoc ut melius  
& facilius super notitiam rei ueni-  
as: sicuti & recte intonuit Boetius  
pater de cōsolatiōe si operā medicātis

expectas oportet ut uulnus tuū de-  
tegas. Cum igitur de nouo uoca-  
tur medicus ad curam patiētis que-  
rat nunquam aliquid illi factum fue-  
rit: & que remedia: & nunquid nocue-  
rint: & tunc dicat se ea nō laudare.

Si uero iuuerint nō laudet: ut sub-  
tilior uideatur ultra uulgares. Tria  
autem maxime petet medicus au-  
ctore galieno secundo de interiori-  
bus. scilicet locū. id est membrū in quo ē egritu-  
do: passionē & sinthomata: & horū  
cā in notitiā illorū ueniens: etiam si  
fieri potest cum notitia oīum sen-  
suum exteriorum: quod ubi fieri nō  
possit laborādū est cum sensibus in-  
terioribus: & demum ratiōe si opus  
fuerit tamen a patiente habita per-  
quirens ab eo de eius dispositione:  
uel etiam ab accidētibus quid patia-  
tur interrogans. Considerans im-  
primis: preterita ipsa dearticulate per-  
grat interrogans quo tempore: quo  
ta die ac hora patiens egrotauerit.

Et si aliquando amplius consue-  
uit egrotare: uel non: & qua egritu-  
dine & si aliqua sue egritudinis cau-  
sa precesserit primitiua: & quo regi-  
mine usus fuerit preterito nedum  
unius anni: sed plurium. Quo au-  
tem ad sinthomata seu accidentia  
perquirat medicus de accidentibus  
animatorum membrorum: utrum  
uidelicet dolorem capitis patiatur:  
aut uigilias superfluas: uel insomnei-  
tates aut somnū modum exceden-  
tem: & de similibus: & de acciden-  
tibus membrorum spiritualium nū-  
quid an elitum anxium: an circa pe-  
ctus incendium: suspiria: tremo-  
rem cordis: & consimilia. De ac-